ANEXO |

FORMULARIO DE SOLICITAGAO DE AUXTL[O FINANCEIRO PARA A PARTICIPAGAO DE SERVIDORES DO
IFPE EM EVENTOS CIENTIFICOS, TECNOLOGICOS OU DE INOVACAO

1. Identificagdo do/a pesquisador/a solicitante e apresentador/a

Nome:

CPF: Telefone:

Campus:

Indicagdo de Nome do banco: N da agéncia: N2 da conta- Operagao:
dados bancarios: corrente:

Vocé foi contemplado/a com recursos da mesma | Sim( ) Ndo ( )

natureza no ano corrente? Especificar a fonte, o valor e o evento:

Proponente coordena ou participa de projeto de | SiMm () Titulo do projeto:
pesquisa, pds-graduagdo e/ou de inovagdo
cadastrado e ativo na Propesq? Nao ()

2. Identificagdao do Evento
Nome do evento:

Local de realizagdo
(cidade/estado/pais):

Data do evento™:
Instituicdo(Ges)
responsavel(éis) pela
organizagao do evento:

Site do evento:

3. Dados do trabalho

Titulo do trabalho:

Area(s) do Conhecimento
(Capes):

Forma de apresentagdo (oral,
banner etc.):

Tipo do trabalho: () Resumo simples () Resumo Expandido ( ) Artigo Completo ( )

Outro:
Autor(es):
4. Estimativa de despesas para a participagio no Previsdo de gastos em reais (RS)
evento

Inscricao no evento:

Diaria(s) - despesas com hospedagem, alimentagdo e
locomogdo urbana:

Passagem(ns):

Total solicitado (RS):

ASSINATURA DO/A PROPONENTE

1 . ~ . . P .
Caso a data do evento ainda ndo tenha sido confirmada, preencher com periodo estimado.



ANEXO Il

RELATORIO DE PARTICIPAGAO NO EVENTO E PRESTAGAO DE CONTAS

Eu , servidor/a do IFPE — Campus

, declaro ter apresentado trabalho cientifico no evento

, realizado no periodo

de , ha cidade de

, no estado de

, e afirmo ndo ter recebido

recursos para o0 mesmo evento, nem da Reitoria, nem do meu campus de lotagdo, nem de agéncia de fomento ou de

qualquer outra fonte financiadora.

1. Descrigao resumida do evento e relato da apresentacao do trabalho:

2. Documentos a serem anexados a este relatorio:

1. Certificado de participagdo/apresentacdo no evento (deve comprovar a apresentacdo);
Comprovante de devolugdo dos recursos ndo utilizados, quando for o caso (pagamento via GRU);
Comprovante(s) das despesas de inscri¢do;

Comprovante(s) das despesas de diarias (hospedagem, alimenta(;'cio2 e locomogdo urbana);

A

Comprovante(s) das despesas de passagens.

ASSINATURA DO/A BENEFICIARIO/A

2~ ~ . . ~ . . T
N3do serdo aceitas como alimentagdo eventuais despesas com bebidas alcodlicas.



ANEXO IlI

TERMO DE OUTORGA PARA CONCESSAO DE AQXfLIO FINANCEIRO PARA PARTICIPAGAO EM EVENTO
CIENTIFICO, TECNOLOGICO E/OU DE INOVACAO

TIPO DE AUXILIO
(alinhado com a tipologia PESQUISA ( ) INOVACAO ()
do trabalho no evento)
TITULO DO TRABALHO
APROVADO:

CAMPUS DO/A
BENEFICIARIO/A:

1- SOLICITANTE — Dados Cadastrais

CPF: NOME COMPLETO (sem abreviaturas):
DATA DE NASC.: SEXO: IDENT. (RG): ORGAO EMISSOR:  UF: DATA DE
M F EMISSAO:

ENDERECO RESIDENCIAL:

CEP: CIDADE: UF: DDD: FONE:
E-MAIL:

REGIME DE 20h ( ) 40h ( ) DE( ) Cargo:

TRABALHO (se for

docente):

DADOS BANCARIOS DA CONTA ESPECIFICA E VINCULADA NO BANCO DO BRASIL
BANCO: N2 DA AGENCIA: N2 DA CONTA (em nome do/a pesquisador/a)

2- FORMAGAO ACADEMICA/TITULAGAO DO/A BENEFICIARIO/A
TITULO DE MAIS ALTO NiVEL OBTIDO:

Graduagdo ( ) Especializagdo ( ) Mestrado ( ) Doutorado ( )
AREA DO TiTULO: PAIS: ANO CONCLUSAO:
INSTITUICAO DE OBTENGAO DO TiTULO: SIGLA:

3. TERMO DE CONTRATO/COMPROMISSO DO/A SOLICITANTE

Assumo integral responsabilidade pela veracidade das informagdes por mim prestadas e declaro, para todos os fins de
direito, conhecer as normas gerais fixadas pelo IFPE pertinentes a concessdo do apoio financeiro concedido, sujeitando-
me, inclusive, a legislagdo pertinente.

LOCAL DATA ASSINATURA

Y A




ANEXO 11l (CONTINUACAO)

Os campos a seguir serdo preenchidos pelo IFPE.

4. CONCESSAO DO BENEFICIO

3 NAT. DESPESA FONTE RECURSOS N2 NE VALOR
CLASSIFICACAO
ORCAMENTARIA
TOTAL:
Periodo para utilizacdo do Auxilio/Vigéncia: De / / a / /

O/A beneficidrio/a somente podera utilizar os recursos deste Termo de Outorga para a finalidade aprovada.

AREA TECNICA

ORDENADOR DE DESPESA
(reitor/a, no caso de edital sistémico, e diretor/a-geral, no caso
de edital do campus)

Solicitamos a aprovagdo para concessdo do auxilio financeiro
ao beneficiario a ser concedido nos valores descritos acima.

Autorizo a Concessdo.

Em

Y A

Nome/Assinatura

Em

Y A

Nome/Assinatura

Tenho ciéncia:

a) de que o prazo para recebimento e utilizagdo do auxilio financeiro comeca a vigorar a partir da data da
assinatura deste Termo de Outorga, devendo os recursos serem executados no periodo constante no
documento na aba “Periodo para utilizagdo do auxilio/vigéncia”;

b) das disposi¢des legais e dos procedimentos para a adequada utilizagdo de recursos financeiros e para

a correta prestagdo de contas.

Declaro ainda que li e aceitei integralmente os termos deste Termo de Outorga, comprometendo-me a
cumpri-los fielmente, ndo podendo, em nenhuma hipétese, deles alegar desconhecimento.

() Aceito () Nado Aceito

, de de

(NOME E ASSINATURA DO/A PESQUISADOR/A)




TITULO ACADEMICO (maior
titulagcdo)

MESTRADO
DOUTORADO
PRODUCAO/ATUACAO

Participagdo atual do/a
pesquisador/a como docente
permanente/colaborador/a em
programa/curso de pos-graduagdo
do IFPE

Artigo cientifico publicado

(Nos casos de periddicos com
Quialis e Fator de impacto, serd
contabilizada a maior pontuagdo).

Livros Organizados/Publicados

Capitulo de Livros Publicados
Trabalhos publicados em anais de
eventos

Trabalhos publicados em anais de
eventos

Apresentacgdo de trabalho

Participagdo como convidado em
eventos

Educagdo e popularizagdo de C&T

Pedido/concessdo de
Deposito/registro de Patente

Pedido/concessido de
Depésito/registro de outras Pls
(software, desenho industrial,
etc.)

ORIENTACOES

ANEXO IV

TABELA DE PONTUACAO DE PRODUCAO

CRITERIOS

Mestrado
Doutorado
CRITERIOS

Pés-graduacao stricto sensu

Pds-graduagdo lato sensu

Fator de impacto
Artigos com Qualis A1, A2, A3 ou A4

Artigos com Qualis B1, B2, B3 ou B4

Artigos com Qualis C

Com DOl ou ISBN
Com DOl ou ISBN

Completo

Resumo ou resumo expandido

ComunicagGes, conferéncias, palestras, congressos,
seminarios ou simpdsios

Congressos, exposigoes, feiras, olimpiadas, seminarios,
simpdsios, oficinas ou encontros

Entrevistas, mesas redondas, programas ou
comentarios na midia

Orientagdo / Co-orientacdo de tese de doutorado
concluida

Orientagdo / Co-orientagdo de doutorado em
andamento

Orientacgdo / Co-orientacdo de dissertacdo de mestrado
concluida

Orientacdo / Co-orientacdo de mestrado em andamento

Orientagdo de Monografia de especializagdo concluida

Orientagdo de Monografia/TCC de curso de graduagio
concluida

Orientagdo de Iniciagdo Cientifica concluido (BIA, PIBITI,
PIBIC. Modalidades Graduagdo, técnico, afirmativas)
Iniciagdo Cientifica em andamento (BIA, PIBITI, PIBIC.
Modalidades Graduagdo, técnico, afirmativas)

PONTUAGAO

20
30
PONTUACAO

10

05

fator de
impacto x 2

6
4

0,5

06

03

08
04
04
03
02
1,5
02

01

MAXIMO

20
30

MAXIMO

30

20
20

10

10

10

10

10

18

12

24

24

24

21

10

10

10

10



